[2ra] Incipiunt Questiones in secundum Librum Sententiarum, celeberrimi doctoris Parisiensis Michelis de Bononia, decimioctavi, Generra Carmelitarum.

Utrum ab increato esse per creationem fuerit possibile ab eterno mundum processisse. Et videtur quod non, quia ad partem affirmativam quaestionis sequitur implicatio contradictionis. Igitur ipsa est falsa et opposita veera. Consequentia est nota et antecedens probatur, quia ad illam sequitur primo quod mundus potuit esse ab eterno per creationem, sequitur etiam quod non potuit esse per creationem ab eterno, quia omne quod producitur per creationem capit esse post non esse. Patet quia creare est de nihilo aliquid facere, ut patet distinctione 1, secundi, omne quod capit esse post non esse incipit esse, et omne quod incipit esse est temporale et non eternum, ergo de primo ad ultimum sequitur quod si mundus potuit a Deo produci ab eterno per creationem, quod illo non potuit dici eternus.

Ad oppositum, sequitur quod non minus Deus ab eterno fuit potens mundus producere, quam postea fuit, igitur. Patet consequentia, quod postea potuit mundus producere. Et antecedens patet, quia eius potentia ab eterno fuit immensa.

Respondeo ponendo more primi libri tres conclusiones.

Prima conclusio est: quod nullam rem distinctam ab increato esse est verum ab eterno prefuisse.

Probatur tripliciter.

Primo sic: non esse cuiuscumque rei ab increato esse distincte precessit suum esse, igitur nullam talem rem est verum ab eterno prefuisse. Consequentia nota, quia illud quod presitit ab eterno, nunquam habuit non esse antequam suum esse. Et antecedens probatur, quia omnis res distincta ab increato esse est creatura. Ergo cuiuslibet rei non esse precessit esse. Antecedens est Magistri libro 3, distinctione 9, dicentis, omnis alia substantia que Deus non est creatura, et que creatura non est, est Deus. Sed consequentia patet, per beatum Augustinum, qui Ad Simplicianum diffiniens creaturam, dicit quod creatura est omne quod ex omnipotentis Dei virtute ex non esse producta est eius substantia, et confirmatur per Magistrum, libri 2, distinctione 1, dicentem quod creare est de nihilo aliquid facere, ergo eius quod creatum est non esse precessit esse.

Secundo sic: nullum distinctum ab increato esse est natura eius, cuius [2rb] est Deus, igitur nec aliquid tale ab eterno prefuit. Antecedens patet ex dictis libro 1, distinctione 8. Consequentia probatur per beatum Augustinum, De fide ad Petrum, dicentem, Deus qui sine initio semper est, et summus est, dedit rebus a se creatis esse, et non ut sine causa et sine initio fuerint, quia nulla creatura eius nature est, cuius est Deus, ubi sententia beati Augustini videtur in hoc consistere quod si creatura esse sine initio, tunc esse eius nature cuius est Deus.

Tertio sic: quodlibet distinctum ab increato esse est ab eo separabile, igitur. Patet antecedens, quia quilibet tale potest Deus in nihilum reducere. Sed consequentia patet per beatum Augustinum contrarium probantem consubstantialitatem trium personarum, per hoc quod eterna non possunt esse separabilia. Si ergo aliqua creatura fuisset eterna a divina substantia, non posset separari.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus ab eterno intellexit essentia rerum creabiles, ergo. Consequentia est nota, quia ille essentie intellecte ab eterno non fuerunt ab eterno ipsum in creatum esse, quia si sic, tunc deus ab eterno non intellexit illud a se, et si aliud a se non intellexit, tunc non intellexit res creabiles, quia quicquid ipse est est omnia idem quod ipse et simpliciter increabile. Ergo si intellexit res creabiles, intellexit aliquid quod non precesserat suum esse. Sed antecedens est omnium catholicum. Et confirmatur ratio, quia Deus ab eterno novit uniformiter omnia quae

novit, secundum Augustinum, 15 De trinitate, non aliter novit facta quam fienda, sed nunc novit res a se distincta, ergo et ab eterno.

Secundo sic: nihil sive non ens dictum de implicantibus contradictionem est magis non ens quam dictum de essentiis creabilibus, eo quod ipse essencie habuerunt rationes exemplares in Deo et sunt producibiles essencie, Ipsa vero implicantia nullo modo, igitur nihil vel non ens dictum de essentiis creabilibus est minus non ens, quam dictum de implicantibus contradictionem tunc sic est maius non ens, ergo aliquomodo ens. Patet, quia magis et minus sunt differentie entis, sed non ens vel nihil fuit ab eterno, igitur.

Tertio sic: potentia activa fuit ab eterno, quia potentia Dei, ergo potentia passiva. Patet consequentia, quia ista sunt relativa, et relativa posita se ponunt et perempta se perimunt. Sed potentia passiva non potuit esse ipsum increatum esse. Igitur fuit aliquid ab eo distinctum. Ista conclusio potest confirmari auctoritatibus, scilicet Philosophi, qui 8 Physicorum, textu comento 9, posuit mundus fuisse ab eterno, cuius fundamentalis ratio est, quia si Deus de novo produxisset mundus, Deus fuisset [2va] mutatus, quod est falsum. Item auctoritate Augustinis quod in Soliloquiorum loquens de immortalitate anime et De libero arbitrio 55, et De doctrina christiana, capitulo 7, vult quod tale propositiones duo et tria sint quandoque et cetera propositiones necessarie, eterne sunt et per istarum eternitatem probatur anime rationalis immortalitatem, nec istarum eternitatem ponit tantum in Deo, cum Dei eternitatem in libro Soliloquiorum multo pluchriorem huiusmodi veritatibus ponat, igitur.

Ad primum, respondeo et dico quod Deus ab eis non intellexit rerum creabilium essentias, que quidem essentie non erant ipse Deus, sed aliud ab ipso Deo, non tamen aliquid existens in actu, sed in potentia solum, non intrinseca sed extrinseca, quia intellexit quod res que actu non erant per suam potentiam, que erant a rebus creabilibus extrinseca aliquando forent. Ad confirmationem dico quod Deus non aliter novit facta quam fienda, id est non magis clare vel per aliud obiectum quam per suam meretur essentiam cognoscit tantum facta quam fienda. Sed bene cognovit aliter prout illi aliter se tenet ex parte rerum, quia facta cognovit iam esse facta erit non fienda fienda vero esse fienda, et nondum facta.

Ad secundum, dicitur utrumque equaliter non est ens unde una negatio non est magis negatio quam alia. Sed quilibet totum negat quantum est ex parte negationis, sed bene extrinsece negatio suscipit magis et minus, quia negationes possunt in esse ex diversis causis. Aliquando enim negatio inest propositio defectum causae rem non ponentis in esse, sicut antichristus non est, quia causa non posuit ipsum in esse. Aliquando negatio inest non solum, quia causa non ponit rem in esse, sed etiam repugnantiam contradictionis includit, rem poni inesse, sicut homo non est asinus, quia repugnantiam includit, et ideo quia ista negatio, homo non est asinus, est ex fortiori causa, quam ista antichristus non est, ideo extrinsece. Potest dici maior negatio. Similiter ista negatio, homo non est linea, quia verificatur ex pluribus causis quam hec homo non est asinus, quia hec negatio non inest ex pluribus causis quam sit prima, non enim inest ex hoc quod homo sit substantia, vel ex hoc quod sit substantia animata sicut prima secundum solum, et hoc quod sit substantia animata rationalis, ideo dicitur maior negatio homo non est linea, quam ista homo non est asinus, sic in proposito, non ens dictum de implicantibus contradictionem dicitur ex pluribus causis, quam non ens dictum de creabilibus, et per consequens dicitur maior negatio et magis non ens, ideo pluribus de causis non ens licet in se quodlibet dictorum equaliter sic non ens.

Ad tertium, dico duo. Primo quod [2vb] potentia activa et passiva sunt relativa solum, dum activa agit et passiva patitur ab eterno, autem non fuit potentia activa agens. Dico secundo quod potentia activa et passiva sunt relativa, scilicet potentia activa que ponitur in genere, talis autem non est potentia activa Dei, ut ostendit Magister, libro 1, distinctione 9. Ad Philosophum

nego ipsum. Ad ratione suam dico quod consequentia non valet Deus de novo produxit mundum, ergo fuit mutatus ipsam, tamen credidit valere, quia credidit forte quod quicquid Deus ageret, ageret de necessitate, sicut ignis agit naturaliter. Ceteris requisitis presentibus et istud principium cum antecedente Philosophi bene infert illud consequens, quia si Deus egisset mundum naturaliter vel habuisset passum de novo et de illo argueretur, a quod illud habuisset et esse processus in infinitum, vel ipse habuisset potentiam de novo, vel aliquid aliud ad hoc requisitum, et sic producendo mundus fuisset realiter mutatus. Sed istud est falsum, quia Deus libere agit quicquid agit. Ad Augustinum, dico quod ille propositiones habent veritatem eternam, sed non nisi in deo cognoscente, ut patet per eundem Augustinum, De libero arbitrio, capitulo 2 et 3 De trinitate, capitulo 12, et quod sit verum apparet, quia articulus excommunicatus parisius est quod multe veritates eterne quod non sunt ipse Deus.

Secunda conclusio est: quod ab eterno esse per creationem, non fuit possibile ab eterno mundum processisse.

Probatur tripliciter.

Primo sic: illud est impossibile, ad quod sequitur impossibile, sed mundum processisse ab eterno per creationem ab increato esse, sequitur impossibile, ergo. Maior est nota, sed minor multipliciter declaratur. Primo ad hoc sequitur quod in actu poni posset infinita multitudo et magnitudo, quod est impossibile, 3 Phisicorum, patuit 1 libro, distinctione 46. Sed probatur consequentia, quia si sic, omni die Deus potuit creare duos lapides et unum illorum in propria forma conservare et alterum alteri coniungere, et x primo habere infinita multitudo, et ex secundo ifinita magnitudo.

Secundo, probatur idem quia sequitur quod esset aliqua multitudo essentialiter ordinata habens primum et ultimum cuius media essent infinita quod implicat. Probatur consequentia, quia si fecisset Adam et Evam ab eterno in debito statu ad generandum et quo genissent, tunc ab illis fluxissent homines infiniti quorum esset dare primum, scilicet Adam, et ultimum, scilicet hodie genitum, et quod fluxissent infiniti apperet posit. Posito quod in capite centum annorum semper unus fuisset genitus, tunc si homines geniti sunt finiti ergo, et centenaria annorum preteritorum ab Addam usque [3ra] nunc sunt finita, ergo Adam non fuit ab eterno contra positum.

Tertio probatur illud, quia tunc tempus fuisset ab eterno et sic infinitum, secundum quod infinitum fuisset per transitum, et per consequens infinitum secundum quod infinitum fuisset finitum. Probatur, quia omne per transitum est finitum, omne preteritum est pro transitum, sed omne tempus usque nunc est preteritum, ergo omne tempus quod fuit est finitum et secundum te est infinitum, quia ab eterno fuit, ergo simul erit finitum est infinitum,

Secundo principaliter ad questionem arguitur sic: si Deus potuit mundus facere ab eterno, pono quod creasset lapidem ab eterno in aere et ipsum dimississet nature sue, quo posito cum lapis non quiescat in aere nisi violenter, sequitur quod naturaliter descendisset ad terram. Accipio ergo tempus in quo lapis fuit in terra et sit illuda et quero aut inter a et creationem lapidis fluxisset tempus finitum aut infinitum. Non infinitum, quia tunc sequeretur quod mobile aliquod ad per transitum secundum spacium finitum motu recto et continui requireretur tempus infinitum quod implicat, si autem inter creationem lapidis et a fluxit solum tempus finitum, ergo lapis non fuit creatus ab eterno. Et confrimatur ratio, quia tento casu quod Deus creasset lapidem ab eterno quaero aut Deus an te lapsum tempis infiniti posset illum lapidem anichilare, aut non. Si non, ergo necesse est Deum illum lapidem per tempus infinitum conservare, quod est falsum, quia Deus ad extra nihil necessario agit vel conservat. Si vero, dicatur quod posset accipio unum instans in quo ante tempus finitum potuit, et sit a et ponatur quod illum lapidem adnihiletm tunc sic ab a usque nun fluxit solum tempus finitum, ergo lapis non fuit creatus ab eterno.

Tertio confirmatur interum sic: si Deus creasset ab eterno lapide similiter et tempus, tunc lapis per transisset post Deos menses, ergo non fuisset ab eterno creatus. Item confirmatur sic, quia si Deus potuit aliquid ab eterno creare, ponatur quod creasset Adam et Evam, et quero aut adam antequam potuisset generasse filios precessisset tempus finitum aut infinitum. Non infinitum, quia fuisset eiusden bature cuiusmodo sumus. Si autem solum finitum, tunc accipio finitum tempus in quo primo genuissent et arguo, ut prius de lapide.

Tertio principiatur ad conclusionem sic: Deus non potuit mundum produxisse de necessitate, ergo nec ab eterno. Patet antecedens, quia si Deus posset necessitari ad extra, tunc posset non esse Deus. Sed probatur consequentia, quia si fecisset mundum [3rb] ab eterno et non de necessitate, tunc posset non fecisse. Sed hoc est falsum, quia aut potuisset non fecisse antequam fecisset, et hoc non, quia nihil est ante eternum. Aut quando actualiter fecisset et hoc non. Quia omne quod est quandoque, necesse est esse. Aut postquam fecisset, et hic non, quia omne preteritum necesse est esse preteritum. Pro ista conclusione etiam possent adduci rationes prime conclusionis que probant non solum quod de facto nulla creatura fuerit ab eterno, sed etiam quod nihil esse potuir.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Ante omne instans signatum aut signabile in re extra vel in mente, Deus potuit mundum producere, ergo et ab eterno. Consequentia est nota, quia nihil este ante omne tale instans, nisi ipsa eternitas. Sed antecedens patet, quia ante quodcunque instans quod posset dati Deus, potuit mundus facere.

Secundo sic: creatura potest habere effectum sibi coevuum, ergo et Deus. Consequentia est nota, cum Deus sit multo maioris perfectionis quam aliqua creatura, cum ergo Deus sit eternus, potest producere effectum ab eterno. Sed antecedes est beati Augustini, 6 De trinitate, capitulo 1, dicentis quod si ignis fuisset ab eterno, etiam splendor eius fuisset ab eterno. Item 10 De civitate Dei, capitulo 3, dicit quod si pes semper fuisset in pulverem, semper pedis fuisset vestigium, quod calitate factum nemo dubitaret. Item in Omelia 26, dicit super Iohannem, quod si virgultum ab eterno fuisset in qua, secum habuisset umbra ab eterno.

Tertio sic: quicquid perfectionis est in secunda causa, non repugnat prime causae, cum de ipsa dicatur omne, quod melius est ipsum quam non ipsum, ut probat Anselmus, Monologhion, capitulo 2. Sed in secunda causa perfectionis est habere effectum sibi coevuum, ut sit sibi melius esse causam in actu quam in potetia, igitur.

Respondeo.

Ad primum, dico quod antecedens est duplex, quia omne vel stat copulative, vel distributive. Si copulative, tunc nego antecedens et concedo consequentia, quia esset sensus quod ante omnia instantia signata vel signabilia, Deus posset mundum producere, quod est falsum, quia quodlibet instans in quo potuit mundum producere fuit signabile. Si autem stat distributive, tunc concedo antecedens et nego consequentiam, quia tunc esset sensu ante omne instans signabile, id est ante hic instans signabile et ante illud et ante illud, et sic de quolibet alio significabile, ex hoc non sequitur ergo ab eterno, quia ex infinito in potentia quod consistit in semper accipiendo, non contingit inferre infinitum simpliciter in actu cuiusmodi est eternitas.

[3va] Ad secundum, nego consequentia, unde bene concedo quod si ignis fuisset ab eterno, quod eius splendor fuisset an eterno. Sed antecedens est impossibile et consequens. Unde nego consequentia, ergo et Deus potui habere effectum coevuum, quia nullus effectus sequitur naturali actione ad esse Dei, sicut ad esse ignis.

Ad tertium, nego antecedens, quia in multis rebus naturalibus est perfectionis generare sibi simile in eadem speciem et in aliena substantia, quod tantum nullomodo deo potest competere. Ad Anselmum, dico quod illa regula quicquid est melius hic ipsum quam non ipsum

de Deo dicitur secundum quod in eo capitulo dicit, non intelligitur in respectivis, sed olum in illis noibus que dicuntur absolute, cuiusmodi non est hoc quod dicitur quod cause est melius esse causam in actu quam in potentia.

Tertia conclusio est: quod ab increato esse non esse possibile per creationem mundus ab eterno precessisse, non est evidenter demirabile.

Probatur tripliciter.

Primo sic: quia nulla ratio ad hoc aducta concludit demonstrative, ergo. Antecedens patet statim solvendo omnes ratione pro secunda conclusione adductas, et ista conclusio videtur de mente Aristotelis, 1 Topicorum, capitulo 8, dicentis quod sunt quedam problema de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit eternus vel non. Et ideo per ordinem respondeo ad rationes dictas secunde conclusionis ex quo patebit ipsas demonstratione non concludere.

Ad primum, dico quod licet nunc ad mundum fuisse productum, ab eterno sequatur impossibile, quia sequitur quod mundus qui de facto non fuit productus ab eterno sit productus ab eterno, quod manifeste implicat. Tamen dico quod ad hoc precise quod est mundus fuisse ab eterno productum, nullum sequitur impossibile. Ad primam probationem, cum dicitur quod ad hoc sequitur quod in actu posset esse multitudo et magnitudo infinita, quod est impossibile, nego quod hoc sequatur. Et ad probationem, quia Deus omni die potuit producere lapides duos, hic dioc quod si fecisset Deus unum lapidem ab eterno de necessitate nature rei quievisset affectione alterius per tempus infinitum, quia aut facere unum alium lapidem post istum aliqua duratotione, vel simul duratione et post natura. Non primo modo, quia tunc tempus infinitum medium esset interroutum, quia post eternum nihil est nisi novuum et per consequens illud quod ponitur fuisse ab eterno. Non fuisset eternum, ut probatur argumentum, et bene simul duratione et prius natura potuisset facere alium lapide, tunc sicut non potest facere modo infinitos lapides simul, [3vb] quia infinitum non est factibile. Sic nec ab eterno, et sic falsum est quod asumitur in argumento, et si dicatur quod non videtur sane dictum quod Deus in omni revolutione solari potuisset fecisse unum lapidem. Dico quod licet hic de se sit possibile, scilicet quod Deus omni die faciat unum lapidem, tamen est impossibile ex suppositione fac a, scilicet quod unus lapis fuit productus ab eterno et similiter dies inceperint ab eterno, sicut licet in se sit possibile Deus non consevatur hominem, tamen est iposibile ex suppositione, ut puta suposito quod Deus velit veatificare hominem. Ad probationem patet per idem nam cum arguitur de Adam et Eva, dicitur quod filius primus ab eis propagatus fuisset posterior ipsis duratione, et ita non ab eterno, et ita non per infinitum tempus pater precessisset folium et nunquam ab illo precessissent homine infiniti. Ad tertiam probationem, cum dicitur quod tunc infinitum secundum quod infinitum fuisset per transitum, et sic infinitum fuisset finitum etc. Dicitur quod tempus fuisset totum preteritum si fuisset ab eterno, et quando dicitur ergo totum fuisset per transitum et acceptum, dico quod non omne preteritum tunc fuisset per transitum, sed solum illud preteritum quod habuit inicium et finem cuiusmodi non est infinitum ex ra parte qua est infinitum, et si dicas quod omne preteritum est acceptum, ergo per transitum. Dico quod aliquid acceptum esee est duoliciter. Unomodo, quod totum sit acceptum ita secundum inicium, sicut secuntum ultimum, et omne tale acceptum est vere finitum et per transitum. Aliomodo, quod solum accipiatur secundum ultimum et non secundum inicium, quia inicium non habet, et tale quamvis formaliter sit preteritum, tamen non est acceptum ex ea parte qua non habet principium. Vel aliter postest dici quod presens, preteritum et futurum sunt differentie temporis finiti. Unde posito quod tempus nunquam cessaret non posset dici quod tempus infinitum esse futurum, quia omne quod est futurum aliquando erit presens tempus, autem infinitum nunquam erit presens, ita posito quod tempus fisset ab eterno, non possem dicere quod tempus infinitum est preteritum, quia omne preteritum aliquando fuit. Sed sicut possem dicere in futurum quod est accipere tempus

post tempus sine fine posita ipotesi. Ita possem dicere quod sit accipere tempus ante tempus sine fine, nunquam tamen dare principium temporis, et ex hoc sequitur quod si tempus fuisset ab eterno, quod totum nec esset acceptum, nec esset per transitum, nec preteritum, quia omnia talia solum ad finitum habent referri.

Ad secundum argumentum principale, dico quod si Deus creasset lapidem ab eterno in [4ra] aere, quod ibi quievisset per infinitum tempus, et licet hoc non fuisset sibi naturale, tamen fuisset sibi necessarium ratione ipotesi, quia motus cuiuscunque rei, arguit in ipsa re prius et posterius. Prius autem et posterius solum sunt in tempore et non in eternitate, et ideo motus lapidis fuisset non ab eterno sed in tempore, et sic per infinitum tempus quievisset. Ad primam confirmationem, dico quod Deus non potuisset illum lapidem anichilare ante lapsum temporis infiniti, eadem ratione ut prius, quia anichilatio rei arguit prius et posterius. Sed diceres quod tunc sequitur subtracta Dei influentia lapis in esse maneat, quia ponatur quod toto illo tempore, quo non potest destrui, Deus subtrahat influentiam suam, quod si non potest facere, tunc necessario conservabit aliquid. Ad extra dico quod sicut non potest poni quod creatura sit ab eterno, et tamen quod Deus ab eterno mantenentiam subtraxit, unde possibile est quod Deus ad extra de necessitate conservet aliquam rem non absolute, sed ex aliqua suppositione, ut dixi in solutione primi argumenti. Ad aliam confirmationem, dico cum dicitur quod lapis pertransisset primo duos menses quam quator etc. Dico quod ratio imaginatur unum falsum, scilicet quod si tempus ab eterno fuisset quod tempus infinitum fuisset in actu permixto potentie includes prius et posterius preteritum et futurum, quo non est verum, sed ab eterno fuit simul totum tempus in actu, et in tali statu durasset per infinitum usque quo incepta fuisset aliqua mutatio, ut dicentur in solutione primi argumenti. Ad aliam confirmationem, similiter dico sicut ad precedentia, quod Adam stetisset per tempus infinitum atequam generasset filios, quia quelibet generatio includit prius et posterius, quod non fuisset ab eterno.

Ad tertium principale, nego consequentia. Ad probationem dico quod potuisset mundum non facere quando ipsos fecit. Ad Aristotelem, vero dico omne quod est duplex est necesse est esse. Dico quod si auctoritas intelligeretur secundum quod sonat, sequeretur quod etiam modo omne quod sit fieret de necessitate, quia omne quod sit solum, sit quando sit, ergo omne quod fiet necessario fiet, dico ergo quod auctoritas intelligitur in sensu composito, non diviso. Hoc est quod ista non stant simul, hic est et hoc non est, in sensu composito.

Ad rationes prime conclusionis.

Ad primum, dico quod licet creatura de facto habeat esse post non esse, non tamen sic habuisset si fuisset creata ab eterno. Ad Augustinum diffinientem creaturam, dico quod Augustinus loquebatur contrarium qui ponebat filium Dei esse puram creaturam, et Augustinus volens proba- [4rb] re oppositum, arguit quia per filium Dei facta sunt omnia et accepit pro medio illud quod concessum erat, scilicet ab adversario, scilicet quod omni creatura est postquam non fuit diratione quod non sic est de Filio Deo, ut probat per evangelium. Unde dico quod illa descriptio non est de ratione creature in quantum creatura, sed solum convenit creature ut nunc.

Ad secunda, dico quod omne quod de facto est sine inicio, est eius nature cuius est Deus, non autem sic esse si aliquid creatura ab eterno producta fuisset, vel dicitur quod Augustinus accipit initium ibidem, non pro primo temporis sed pro primo effectivo.

Ad tertiam, dico similiter quod illa quae de facto sunt eterna, sunt inseparabilia, non autem sic fuisset si mundus ab eterno fuisset. Unde Augustinus ibidem arguit contrarium, qui etiam concedebat quod omnis creatura erat ex tempore causata.

Ad argumentum in principio questionis factum, dico quod ad partem affirmativam non sequitur contradictio seu non sequerentur contradictoria. Ad probationem de facto habet esse

post non esse, non tamen sic fuisset si aliquid ab eterno cepisset esse per creationem. Ad argumentum in oppositum, diceret pars adversa quod licet ab eterno Deus fuit ita potens, sicut nunc non tamen ab eterno potui aliquid creare non propter sui impotentiam, sed propter creature repugnantiam, ut ostendunt argumenta pro secunda conclusione adducta, et sic est finis.

Utrum cuiuslibet rei create productio sit realiter idem quod eius conservatio. Arguitur quod non, quia non quodcumque qualibet res conservatur, tunc ipsa creatur, ergo. Conclusio est nota, sed probatur antecedens, quia nunc de facto esse meum adeo conservatur, et tamen nunc non creatur vel producit, quia aliter esse meum esset in continuo fieri, et per consequens non esset ens permanens, quod est falsum. Ad oppositum, arguitur sic: alicuius reo permanentis productio est idem realiter quod eius conservatio, ergo. Consequentia nota, quia non est maior ratio de una re permanente creata quam de alia. Antecedens autem apparet per Augustinum, 5 super Genesis ad litteram, capitulo 19, quod aer non est lucidus factus sed sit lucidus luciditas, autem aeris est ens permanens.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est: quod nulla creatura potest aliquid producere in instanti precise atque subito.

Probatur tripliciter.

Primo sic: quod si aliquam creatura posset aliquid producere in instanti et subito, sequeretur quod in casu potentia minor in producendo excederet maiorem potentia ceteris paribus. Consequens est falsum, sed probo consequentia, quia capio potentiam [4va] quae potest posse producere aliquid in instanti et sit a, et capio aliam potentiam illud idem posse producere in tempore et sit b. Modo certum est quod b non exceditur ab a in infinitum, cum utrumque sit creatum et finitum. Exceditur ergo in aliqua proportione, sic quod in quadruplo. Tunc capio aliam potentiam in duplo maiore b et sit c. Tunc certum est quod c poterit illud producere solum in duplo minori tempore, quam b. Item accipio aliam potentiam in decuplo maiorem b et sit d. Certum est quod d poterit illud producibile producere ad velocitatem motus c et a. Tunc sic d poterit illud producibile producere in quadruplo minori tempore quam b, igitur non in instanti sed a per positum potest illud producere in instanti et b. d est maior potentia quam sit a, ergo patet quod d sit maior potentia quam a, quia a excedit b in quadruplo, d autem excedit b in decuplo.

Secundo sic: omnis res producta ab aliqua potentia finita in aliquam mensura posset produci a maiori potentia in minori mensura, igitur. Antecedens de se est notum et patet consequentia, quia si aliquam creatura posset producere aliquid in instanti, sequitur quod si Deus crearet creaturam maioris potentie, illa potentia posset producere aliquid et ista secunda posset idem producere in minori mensura quam sit in instanti, quod implicat.

Tertio sic: si aliquam creatura etc, sequitur quod aliquam creatura esset vel esse posset virtutis infinite intensive. Consequens est falsum, quia talem Deus ad libitum non posset destruere. Et probatur consequentia, quia posse agere in aliquo tempore est alicuius virtutis et in minori maioris virtutis, igitur et in instanti infinite virtutis. Consequentia tenet, quia possibilis proportio est inter potentiam moventis alicuius et velocitatem motus et mensuram motus, ad virtutem alicuius moventis et velocitatem motus eius et temporis in quo movetur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: aliquis motus naturalis circa primum potest fieri in instanti, igitur. Consequentia est nota, quia omnis talis motus sit a causa secunda et creata. Antecedens probatur. Capió enim aliquod grave quod sufficit descendere per aliquod medium in una hora, et capio aliquam gravitatem que sibi addatur faciet illud descendere in medietate illius hore. Tunc arguitur sic tanta gravitas quam sit a facit illud descendere in medietate hore et in instanti. Probo

consequentia, quia si a gravitas diminuat medietatem temporis, addita illis gravi, igitur et equalis alia gravitas aliam medietatem diminuet, et cum totum illud tempus non habeat nisi duas tales medietates, sequitur quod nihil [4vb] remanebit. Patet ista consequentia, quia secunda gravitas tantum potest diminuere, sicut prima immo forte plus, quia passum invenit cum minori resistentia.

Secundo sic: a agens naturale potest introducere in instanti formam accidentalem in subiecto, igitur. Consequentia est nota. Probo antecedens, quia capio duo contraria immediata respectu alicuius subiecti sic quod subiectum non posset esse sine altero illorum, et sit verbi gratia caliditas et frigiditas sit nunc subiectum illud informatum frigiditate, pono tunc quod aliquid agens approximetur illi subiecto, ad corripendum frigiditatem, et introducendum caliditatem. Tunc capio totum tempus in quo caliditas est in illo subiecto, et totum tempus in quo est frigiditas. Certum est quod ista tempora sunt immediata sit iustans medium inter illa duo tempora et sit a. Quero tunc aut in illo subiecto a est caliditas aut frigiditas. Si caliditas, habetur propositum, scilicet quod in a instanti est caliditas primo introducta et nunquam fuit prius ipsa, nec aliquid eius. Si autem in a instanti inest frigiditas, tunc ipsa in a corrumpet antequam caliditas introducatur, et prius corrumpetur pars quam totum. Igitur post a instans in toto subiecto erit frigiditas, ergo totum tempus acceptum non fuit totum tempus in quo fuit frigiditas, quod est contra positum, ergo oportet necessario quod in a instati sit caliditas primo introducta in illo subiecto, in quo nunquam ante fuit, nec aliquid eius. Igitur in instanti ibi fuit producta.

Tertio sic: intellectus noster potest intelligere in instanti, igitur. Consequentia est nota. Probatur antecedens per Commentatorem, 3 De anima, commento 28, dicentem quod intellectio est actio perfecta et sit in instanti, nec illam precedit aliquam actio diminuta.

Respondeo ad omnia argumenta: potest dici quod si aliquid probant, solum probant quod aliqua creatura posset aliquid producere in instanti, sed non precise per solum instans, ut ponit quaestio, dico tamen ad singulas difficultates.

Ad primam, dico: nego antecedens. Ad probationem, dico negando illa consequentiam gravitas a addita facit illud descendere immediate hore, igitur alia similis gravitas facit similis descendere in instanti. Sed sufficit quod secunda gravitas facit illud proportionabiliter descendere ita quod si prio movebatur a sua gravitate a proportione dupla pro additionem a movenitur a proportione tridupla, tunc sequitur bene equalis gravitas ad a movebitur a proportione 8 sed non tamen in instanti.

Ad secundum, dico quod si capiatur totum tempus in quo erat frigiditas in illo subiecto et nulla caliditas et illud in quo non erit, dico quod ista duo tempora sunt immediata, et in illo medio instanti erit frigiditas sine caliditate, et ita frigiditas corrumpetur succesive et erit instans, inicians modum calefactionis illius illa, tamen caliditas acqueuret succesive.

Ad tertium, dico quod Commentator ibi capit instans per tempore valde parvo et a sensu nostro imperceptibili, et quando Commentator dicit quod illam non precessisset actio diminuta, dico quod per hoc intelligit quod intellectio magis presicitur per quietem mentis et corporis, quam per motum, sicut etiam patet etiam per Philosophum Comentatorem, 7 Phisicorum, textu comento 20.

Secunda conclusio est quod Deus non potest aliquid producere in instanti precise absque subiecto. Intelligo sic conclusionem, scilicet quod supposito quod rei productio sit idem quod eius conserbatio, ut dicit tertia conclusio. Est ergo intellectus conclusionis quod Deus nullam creaturam potest precise conservare per istans.

Probatur tripliciter.

Primo, quia si sic, tunc aliquam res esset et non esset simul quod implicat. Probatur consequentia, quia si Deus potest producere conservare a solum per instans, tunc quaero aut anihilabit a in instanti, aut in tempore. Si in tempore, ergo anihilabit partem post partem, et sic a non fuit precise per instans. Sed si in instanti, aut in eodem in quo produxit a, aut in alio et alio. Si in alio, cum instantia non sint immediata, igitur a duravit per tempus, si in eodem, sequitur propositum.

Secundo arguitur sic: sit a, unus angelus qui sit precise per instans quod instans sit medium huius hore, tunc arguitur sic: anihilatio a, angeli est in medio huius hore, sicut etiam creatio. Igitur Israhel creatur et anihilatur, quod implicat. Patet ista consequentia, quia cum duo instantia non possunt esse horam mediam. Sequitur quod omne quod sit in instanti mediatetate sit in eodem instanti. Sed probo antecedens, sic anihilatio a angeli, aut equaliter distat a principio hore, sicut a fine, aut magis distat a fine quam a principio, aut magis a principio quam a fine. Si equaliter, ergo est in medio, quod est probandum. Ergo anihilatio rei precedit eius creationem, quod implicat. Si magis distat a principio quam a fine, cum indivisibile non caret distantia, sequitur quod magis distabit per aliquam instans, ergo inter instans medium et instans ad nihilationem, erit tempus, ergo a angelus non duravit solum per instans.

Tertio sic: producat Deus in hoc instans am et probo quod necessario durabit per tempus sicut a in hic instanti est et postea non erit, ergo corrumpetur vel adnihilabitur. Tunc quaero aut corrumpetur, aut anihilabitur ante quodlibet instans futurum aut non. Si non, ergo manebit per tempus. Si sit vel corrumpetur vel anihilabitur ante quodlibet instans futurum in tempore vel in instanti nec sic, nec sic, patet quia quodlibet instans futurum non est instans neque tempus.

Con- [5rb] tra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: aliquam equalitas potest durare solum per instans, igitur. Patet consequentia, quia omnis talis potest adeo produci et conservari. Probatur antecedens, posito quod sint due linee quarum una sit pedalis, scilicet a, et alia bipedalis, scilicet b, et quod n manente in quantitate sua linea. A debet augeri motu continuo usque ad quantitatem tripedalem. Tunc certum est quod a erit aliquando equalis b, quia aliquando erit bipedalis et non nisi per instans, quia si per tempus non fuisset aucta motu continuo, sed per tempus quievisset in quantitate bipedali, quod est contra positum.

Secundo sic: instans est aliquid et tamen est precise per instans, igitur.

Tertio sic: quia si non, tunc Deus necessitaretur ad conservandum ad extra se et sic ad extra aliquid ageret necessario, quod est falsum.

Respondeo.

Ad primum, dico quod ratio imaginatur unum falsum, scilicet quod equalitas sit aliquam res distincta a, re quae dicitur equalis, ut etiam libro 1, quaestione 34, conclusione 1, nulla equalitas est res distincta a suo fundamento, et ideo dico quod licet due linee sint in instanti precise equales nulla, tamen est entitas quae duret precise per instans quia illa equalitas realiter idem est quod linee equales quae tamen non durant precise per instans.

Ad secundum, licet de instans sint diverse opiniones quid sit instans, tamen hoc obmisso ad presens dico quod res quae est per instans, non durabit precise per instans, id est indivisibiliter cum sit unum instans secundum essentiam in toto tempore, 3 Philosophorum, textu commento 104.

Ad tertium, dico quod licet sit impossibile Deum necessitari ad conservationem alicuius rei ad extra absolute, non tamen est impossibile ex suppositione, ut puta in proposito, quia contradictio implicat rem esse per instans solum necesse est scilicet quod rem producat, quod illam per tempus conservet corrupt absolute, non est necesse ipsa rem producere nec ipsa conservare.

Tertia conclusio est: quod cuiuslibet rei create productio este realiter idem quod sua conservatio, et accipio productione et conservationem uniformiter, scilicet pro productione passiva et accipio hic productionem rei pro creatione rei.

Ista conclusio probatur tripliciter.

Primo sic: productio rei passiva idem est quod ipsa res producta et conservata, igitur. Consequentia est nota, quia res producte et conservate sunt idem realiter. Sed probo antecedens et primo de productione rei, quia postio quod Deus producat a angelum quaero aut productio passiva est idem quod Deus vel idem quod angelus productus, vel aliqua res media. Non este Deus, quia nullius est passiva, sed solum activa productio. Non aliqua res media, quia illa esset quandam creatura et sic esset producta. Et tunc quaererem de productione illius productio- [5va] nis, ut prius et sic esset processu in infinitum. Reliquitur ergo quod sit idem quod res producta et similiter arguerem de de conservatione rei, quia si sit aliquid distinctum a re producta, oportet ut conservetur aut etc. Et tunc quaeram de conservatione ut prius qua dicta conservatio conservatur.

Asecundo sic: si productio rei et eius conservatio distinguerentur realiter, tunc quaero aut essent idem, quod ipsa res producta et conservata, aut non. Si sic, ergo una res creata esset distindre res, quod est falsum. Si non, tunc quaero aut dicuntur istius tantum quam tamquam partes integrantes, sic quod conservatio et productio sint partes rei producte et conservate, quero de illis partibus per quas conserventur et producentur passive, et erot processus in infinitum. Si autem sicut accidens rei producte et conservate tunc sic omne accidens potes Deus absolvere a suo subiecto ipso subiecto manente. Patet, quia cum accidens magis dependeat a subiecto quam e converso, Deus tamen potest absolvere ab accidente manente ipso accidente, ut facit in sacramento. Ergo multi magis potest absolvere subiectum a quocumque accidente posteriori et ab illo subiecto realiter dicere manente ipso subiecto, igitur si productio et conservatio sint accidentia rei producte et conservate, Deus potest absolvere conservationem rei ab ipsa re conservata ipsa re manente quod implicat.

Tertio sic: minus dependet quilibet effectus a prima causa, quam aliquis dependet a secunda causa, sed aliquis effectus cause secunde sic dependet a causa secunda quod eadem actione producit et conservatur et non alia et alia igitur etc. Minor patet, per Augustinum, 5 super Genesis ad litteram, 19, quod aer non est factus lucidus, sed sit lucidus, ergo.

Contra conclusionem agitur tripliciter.

Primo sic: idem est cuiuslibet rei productio et eius conservatio, sed aliquam res mala a deo conservatur, ergo aliqua res mala a deo creatur. Patet consequentia, quia quando aliqua sunt idem quocumque dicitur unum et reliquum. Sed consequens est falsum, quia tunc Deus esset creator mali quod implicat et confirmatur tali forma. Ista res conservatur postquam deducta est de non esse ad esse, ergo creatur postquam deducta est de non esse ad esse. Consequens implicat et consequentia patet, ut prius et multe similes forme possunt adduci.

Secundo: in primo instanti sui esse creatur et non conservatur in toto tempore, sequenti conservatur et non creatur, ergo creatio et conservatio distinguntur alia contradictoria verificarent de eodem. Et confirmatur probando primam partem antecedentis, quia creatio et conservatio sunt in eodem impossibilia. In primo instanti sui esse, ergo realiter differunt. Probatur antecedens, quia in primo instanti esse rei res non potest non esse alias simul esset et non esset, sed pro illo instanti pro quo res non potest esse, non indiget conservatione, nec eiusdem potest esse conservatio, et tamen in primo instanti sui esse creatur, igitur.

Tertio sic: quando aliqua sunt idem realiter, quantum quis participat de uno, tantum participat de alio et per oppositum, quando quis plus participat de uno quam de alio, illa non sunt idem realiter, sed quis magis participat de conservatione quam de creatione, sicut patet de

duobus angelis in eodem instanti creati, quorum unus stanti anihiletur et alius diutius conservetur, certum est quod equaliter participat creationem sed non conservationem.

Respondeo ubi dicendum est quod conservatio et creatio quantum ad illud quod dicunt in recto sunt idem penitus realiter, verum tamen aliud connotat per istum terminum creatio, et aliud per istum terminum conservatio, sicut licet in re idem sunt realiter, ego qui nunc lego frater Michael, tamen aliud connotatur per unum quam per reliquum, et ratione diversorum connotatorum licet sint idem creatio et conservatio, non tamen de quibuscumque dicitur unum terminum et reliquum. Nam creari et conservari significant penitus in recto eadem re, scilicet creatam et conservatam, sed aliter et aliter, nam creatio significat ista nunc primo ex nihilo produci. Conservatio autem significat eandem rem, nunc primo creatam in esse manu teneri.

Ex hiis ad rationes ad primam, nego consequentiam propter diversa connotata licet sint idem in re, sicut licet sint idem Socrates et Socrates antiquus, non tamen sequitur Petrus genuit Socratem, ergo genuit Socratem antiquum, sic in proposito eodem modo ad confirmationem.

Ad secundum, quando dicitur quod res in primo instanti sui esse creatur et non conservatur, dico quod ista propositio potest esse duplex, quia vel potest esse sensus quod in primo instanti sui esse est res quae est creatio, non est res quae est conservatio. Et in istio sensu propositio est falsa, quia in primo instanti est res quae est creatio et conservatio et etiam in toto tempore sequenti est res quae est creatio et conservatio. Vel potest esse sensus quod in primo instanti rei fuit creatio et non conservatio, hoc est haec res in primo instanti fuit creatam, id est de nihilo facta primo et non conservata, id est non potest suum esse manentem. Et iste sensus est verus, nec ex hoc sequitur quod res quae est creatio non sit res quae est conservatio, sed solum quod illa res aliter significatur per creationem et aliter per conservationem. Ad confirmationem, [6ra] duci quod creatio et conservatio sunt in eodem compositibilia, quantum ad id quod sunt, quia sunt eadem res, sed non quo ad diversa connotata terminorum, sicut posito quod Socrates primo sit albus et postea niger, licet eadem res sit quae est alba et quae est nigra, tamen album et nigrum non sunt simul compositibilia propter diversa connotata sic in proposito, et per hoc patet quod licet res non indigeat conservatione in primo instanti sui esse ratione connotari istius termini conservatio, tamen in primo instanti rei est illa res quae est conservatio.

Ad tertium, cum dicitur quod aliquis plus habet de conservatione, dico ad hoc quod vel tu intelligis quod plus habeat de re quae est conservatio, quam de re quae est creatio, quia hoc est falsum et implicans. Cum creatio et conservatio sint unam rem, immo hoc modo tantum habet res de conservatione in primo instanti, sicut etiam in toto tempore sequenti. Vel tu intelligis quod plus habet de respectu conservato seu connotato per conservationem, quam per creationem. Hoc est plus manet sub uno respectu, quam sub alio respectu, et sic concedo, sed nihil ad propositum.

Ad argumentum in oppositum in prima quaestione factum, quando dicitur non quandocumque res creatur ipsa conservatur etc. Patet ex predictis quod ulla propositio est duplex. Vel est sensus quod non quandocumque res quae est creatio ponitur in esse, res quae est conservatio ponitur in esse, et iste sensus est falsus. Vel potest esse respectu diversorum connotatorum quod non quandocumque res creatur in primo in esse de nihilo producit ipsa conservatur, id est ipsa post suum esse manentem, et iste sensus est verus. Sed tunc nego consequentiam, hoc non sequitur posito quod sis albus et postea niger non quandocumque tu es albus tu es niger, ergo res alba non est res quae postea est nigra, et sic est sensus questionis.

Utrum ab euo quo quilibet mensuratur angelus realiter differat tempus. Arguitur quod sic, quia angeli mensurantur euo et non tempore, ergo. Consequentia nota, sed antecedens patet per Isidorum, De summo bono, libro 1, capitulo 6, dicentem, tempus non ad eas creaturas quae

supra celum sunt, sed ad eas quae sub celo sunt pertinere dignoscitur non enim angelis accidunt tempora vel succedunt, sed solum quae sub celo versantur. Ex quibus verbi patet quod angeli non mensurantur tempore, sed nec eternitate, quia tunc essent eterni, ergo oportet quod mensurentur eorum. Patet consequentia, quia doctores nullam aliam mensuram ponunt nisi eternitatem eorum et tempus.

Ad oppositum arguitur, quia nulla est mensura durabilis differens ab eternitate et tempore, igitur. Patet consequentia, quia cum duratio angeli [6rb] non mensuretur eternitate, oportet quod mensuretur tempore. Et per consequens pars quaestionis affirmativa est falsa et antecedens est commentato supra tertia propositionem de causis dicetis. Iam ergo ostensum est quod durabilitatis solum sunt due species, quarum una est eterna alia vero temporalis, una stans quieta, altera movetur, ergo praeter mensuram eternam et temporalem non est dare alia.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est: quod motus differt realiter a tempore. Et haec conclusio probatur tripliciter.

Primo sic: temporis et motus sunt diverse proprietates, ergo. Consequentia est nota, quia quorum proprietates differunt realiter et ipsa inter se differunt. Sed antecedens patet, quia proprietates motus sunt velox et tardus, non autem sunt proprietates temporis. Et confirmatur, quia temporis et motus sunt distincte definitiones, nam motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia, 3 Phisicorum, textu commenti 6, et tempus est numerus motus secundum prius et posterius, 4 Phisicorum, textu commenti, 101.

Secundo sic: tempus est accidens motui cum sit forma eius et numerus illius et numerus est accidens numerati, igitur. Consequentia est nota, quia quodcumque accidens differt a suo subiecto. Et antecedens est Commentatoris, 4 Phisicorum, commento 113. Et confirmatur, quia videmus maiorem motum in minori tempore quandoque fieri quam motus minori, sicut quandoque unum mobile tranzit citius duo miliaria quam unum illud mobile, secundum quod unum mobile est velotius alio. Sed hoc non posset contingere si idem esset realiter tempus et motus. Haec autem confirmatio probat de motu particulari inferiori, sed non de motu primi mobilis.

Tertio sic: et est ratio Philosophi et Commentatoris, 4 Phisicorum, capitulo de tempore, commento 3, illius capituli, quia si tempus esset idem motui, aut esset idem omni motui, aut motui primo. Si omni, tunc sicut sunt plures motus adinvicem contrarii, ut motus sursum et deorsum, sic plura essent simul tempora et adinvicem contraria, quod est falsum. Si autem tempus est idem motui primo, scilicet motui celi, tunc si plures essent celi eque primo a primo motore moti insimul plura essent tempora, quia tunc plures essent motus primi. Et confirmatur, quia ad cessationem primi motus non sequitur cessatio temporis, igitur. Consequentia est nota. Sed probatur antecedens, quia tempore Iosue, quando victoriosum bellum peregit motus primus cessavit stante sole, non tamen cessavit tempus propter quod dicit Augustinus, 9 Confessiones, tempore Iosue sol stabat et tempus ibat.

Contra conclusionem arguitur tripli- [6va] citer.

Primo si: prius et posterius in motu sunt idem quod motus, quia sunt partes eius, sed tempus est prius et posterius in motu secundum quod numerata sunt, 4 Phisicorum, textu commento 111, ergo tempus idem est quod motus. Et confirmatur, quia tempus est numerus motus et non quicumque numerus, sed numerus numeratus, secundum Philosophum, 4 Phisicorum, textu commento 4. Sed numerus numeratur est indem cum re numerata, et quod numeratus est motus, quia tempus est numerus motus, igitur tempus est idem quod motus.

Secundo sic: si tempus differat realiter a motu, quaero aut tempus erit aliquod reale existens extra animam, vel solum ens in anima. Non solum in anima, quia posito quod nulla anima esset, tempus esset et esset possibilis aliquis motus. Si autem sit quedam res extra

animam differens a motu, tunc sequuntur duo. Primum quod sicut tempus haberet aliquod esse reale aliud a motu, ita haberet aliam durationem sui proportionaliter, et tunc quaeram aut durat tempus se ipso, aut alio mensurante ipsum. Si primo modo eadem ratione concadendum est de motu, si in alio tunc quaeretur de illo, et erit processus in infinitum. Secundum quod sequitur est quod tunc su tempus est ens reale differens a motu, cum sit accidens, erit in aliquod subiecto, et cum non posset esse in aliquo ut in subiecto nisi in motu et non in quocunque, sed solum in motu primo erit, ergo in primo motu tanquam in subiecto. Sed hoc est impossibile, quia tunc si essent duo primi motus, vel oporteret quod idem accidens esset in illis duobus tanquam in subiecto, vel ventro cum non esset maior ratio de uno quam de alio, etiam cum ad cessationem subiecti cesset accidens, tunc ad cessationem primi motus cessaret tempus, quod tamen fuit falsum tempore Iosue, ut dictum est. Arguendo ad conclusionem tertio, sicut se habet quantitas ad substantiam corpoream, sic se habet tempus ad motum, sed quantitas substantie corporee idem est quod ipsa substantia. Igitur tempus idem est quod motus. Maior patet, quia sicut motus mensuratur per tempus, sic substantia corporea mensuratur per suam quantitatem. Minor probatur, quia cum quantitas sit continuitas substantie corporalis et ipsa substantia corporalis sit formaliter una in numero per suam continuitatem, oportet quod ipsa continuitas sit ipsa substantia, quia secundum Philosophum et Commentatorem, 4 Methaphisice, textu commento 3, una queque res una numero est per suam essentiam. Et confirmatur minor, quia si cantitas esset aliud a substantia corporea, aut esset prius ipsa [6vb] ordine nature ipsa posotione partis extra partem, aut posterois. Non prius, quia quantitas presupponit illud in quo est, quod est habere partem extra partem et differt realiter a substantia aliquod divisibile cuius quantitas reciperetur indivisibiliter. Nec est aliquid posterius, quia substantia non habet partem extra partem nisi per quantitatem, et etiam si esset aliud a substantia esset causa paribilitatis substantie non aliquid causatum a substantia et ita prius eo quod est habere partem extra partem restat, igitur quod non sit aliud a substantia.

Respondeo.

Ad primum, dico quod aliquid est prius et posterius in motu dupliciter. Unomodo, ut pars in toto. Aliomodo, ut accidens subiecto. Dico ergo quod prius et posterius in motu sunt ipse motus si sunt ut pars in toto, quia ambe sunt partes eius, et illud tale prius et posterius non est ipsum tempus prius aut et posterius in motu, ut accidens in subiecto non sunt ipse motus nec partes eius, sed sunt ipsum tempus et accidentia et mensura partium motus, et per hic pars totius motus. Et hoc secundo modo intelligit Philosophus et Commentator, quod tempus est prius et posterius in motu et non primo modo. Ad confirmatione, dico quod tempus non est numerus numeratus, sed est numerus quo ipsius motus, quia est numerus quo motus numeratur et mensuratur, sed est numerus numeratus priorum et posteriorum in motu, tanquam accidens in subiecto, et est idem quod illud prius et posterius, sed illud tale prius et posterius in motu non sunt ipse motus, ut dictum est.

Ad secundum, dico quod tempus secundum aliquid est in anima et secundum aliquid est extra animam. Unde Commentator, 4 Phisicorum, capitulo de tempore, capitulo 13, dicit que tempus nihil aliud est quam prius et posterius in motu secundum quod sunt a natura, et non indiget quod sit anima numerans tempus, ergo in quantum est prius et posterius in motu, est in re extra, sed quantum ad numerationem illius prioris et posterioris, est in anima.

Ad argumentum, ergo cum arguitur quod non sit in anima, quia nulla anima existente adhuc esset tempus, dico quod verum est quantum ad illud quod est prius et posterius in motu, sed non in quantum ad numerationem illo prioris et posterioris, tamen numeratio est de integra taione temporis et propter talem numerationem ad tempus requisitam tempus dicitur esse in anima. Unde Augustinus, 9 Confessiones, capitulo 4, dicit, preteritum tempus et futurum non

sunt nisi in anima, nam preteritum est presens memoria preteritorum, presens est presens circuitus presentium, futurum est presens expectatio futurorum, et quando ulterius arguitur quod si esset aliquid extra animam distinctum a motu haberet durationem propriam etc, dico quod tempus non durat ad quem, sed solum a quo, quod est omnibus ratio durandi, nec mensuratur proprie, sed est aliis mensura et ulterius quaeris de subiecto eius dico est in primo motu tanquam in subiecto, et quando arguis quod non, quia si essent duo motus primi, tunc in primo motu tempus multiplicaretur. Vel idem accidens esset in diversis subiectis, vel in nullo illorum motuum esset tempus. Dico quod si essent duo primi motus adhuc Deus posset facere quod tempus esset subiective in uno et non in alio, et tunc esset maior ratio de uno quam de alio, scilicet voluntas Dei hoc faciens.

Dico secundum quod, non minus est possibile Deo facere unum accidens in diversis subiectis, quam facere aliud celum, et quando ultimo dicis quod non sit in primo motu tanquam in subiecto, quoniam aliquando cessavit ille motus quando non cessavit tempus, dico quod non est impossibile Deo conservare accidens sine subiecto, sicut apparet in altaris sacramento.

Ad tertium, dico quod quantitas est realiter aliud a substantia corporea. Ad probationem, dico quod substantia corporea non est una univoce essentiali per quantitatem, sed solum accidentali, quia si esset substantia in actu subtracta quantitate adhuc esset una et non nisi per suam essentiam.

Ad confirmationem, dico quod quantitas est posterior natura quam substantia haberet partem extra parte, quia prius est naturaliter substantia possibilis habere partem extra partem, quam in actu habeat. Unde dico quod ibi est duplex prioritas, ita quod unomodo substantia est prior, a;iomodo quantitas, nam in ratione extensibilitatis substantia est prior, sed in ratione forme extendentis quantitas est prior substantia actu extensa.

Secunda conclusio est: quod evum quod mensuratur angelus differt realiter a tempore. Ante cuius probationem est notandum quod tripliciter est rerum mensura, scilicet eternitas, evum et tempus. Ad cuius evidentiam est sciendum quod in tota universitate entium, est triplex genus entis. Primum est ens immutatum existens absque omnia potentia ad mutationem, sicut solus Deus. Aliud est ens immutatum existens actu, sed cum potentia ad mutationem sicut angelus. Aliud est ens mutatum existens actu et potentia, ut ista inferiora que cotidie mutantur et variantur, Mensura primi entis est eternitas, que per omnimodam immutabilitatem est tita simul et est propria mensura Dei cuius esse est simpliciter immutabile [7rb] actu et potentia. Mensura vero secundi entis est evum et huius esse est esse angeli et anime intellective secundum se et aliorum quae licet possint per Dei potentia corrumpi, tamen de facto sunt incorruptibilia, et secundum fidem nunquam deficient. Mensura vero tertii entis est tempus quod est mensura motur per se et ex consequenti onium aliorum generabilium et corruptibilium, quorum duratio propter continuam mutabilitatem est in continuo fluxu.

Hoc premissis probatur tripliciter conclusio.

Primo sic: nunc evi et nunc tempis non sunt idem secundum substantiam, ergo nec tempus nec evum. Patet consequentia, quia sicut se habet nunc evi ad evum, sic nun tempis ad tempus. Sed antecedens probatur per Augustinum, 83 quaestione, 82 distinctione, nunc evi est stabile et nunc temporis est fluxibile.

Secundo sic: angelus mensuratur evo et non tempore, igitur. Consequentia est nota, quia impossibile est angelum mensurari aliqua re et non mensurari illa. Sed antecedens probatur primo, scilicet quod angelus non mensuratur tempore, quia omnia que continentur sub tempore calefaciunt et corrumpuntur, 4 Phisicorum, textu commenti 117 et 128. Angelus autem saltim quodad essentiam et secundum fidem non calefit, nec corimpitur, sed quod angelus mensuretur evo patet per Augustinum, ubi supra 83 quaestione, 82.

Tertio sic: nihil existens subiective in natura inferiori est per se et propria mensura superior et perfectior, sed tempus existit subiective in natura inferiori ipsius angeli, scilicet in motu primi mobilis, ergo non est mensura ipsius angeli, sed eum est mensura ipsius angeli, ut alegatum est per Augustinum, igitur. Ista conclusio statis pater per Isidorum, libro 1, De summa bono, capitulo 6, ut supra allegatur est in primo argumento ad conclusiones.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: praeter eternitatem et tempus non est dare aliam mensuram ab illis diferentem, igitur. Patet consequentia, quia cum mensura angeli non sit ipsa eternitas, oportet quod sit ipsam tempus. Stante veritate antecedentis probatur, quia omne quod est in entibus, aut est mutabile, aut non, sed omne mutabile continetur sub tempore, omne autem non mutabile sub eternitate, cum solus Deus sit immutabilis.

Secundo sic: in evo quo mensuratur angelus est successio, ergo illud eum est tempus. Pateu consequentia, quia omnis mensura succesiva este tempus, nam secundum Avicennam, 9 Metaphisice, capitulo 1, hoc est quod vocamus tempus, scilicet quod habet mensurationem, non habentem stabilitatem, sed viam succes- [7va] sionis. Sed probatur antecedens, quia tota duratio evi non est simul, sed sibi succedit secundum prius et posterius, igitur. Patet consequentia sed probatur antecedens, quia aliter in evo non esset maior duratio neque minor. Et per consequens Michael angelus non plus nec diutius fuisset in gloria, quam anima beati Petri, quod est falsum.

Tertio: probatur per locum ad auctoritate. Nam Proculus propositione 50 ait omnis eternitas mensura est ternorum et tempus temporalium et hec due mesure solum in entibus sunt. Ad hoc est etiam auctoritas Commentatoris adductia in principio quaestionis ad oppositum.

Respondeo.

Ad primum, patet per notabile positum statim post istam conclusionem, quia tempus est mensura solum mutabilium et corruptibilium actu et potentia cuiusmodi non est angelus, quia licet posset per Dei potentia desicere et anichilari, nunquam tamen de facto deficient.